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DA ADMINISTRACAO

MENSAGEM




(f

2018 APRESENTOU-SE COMO UM ANO
DE MUDANCA, DE MUITOS DESAFIOS
E DE MAIS SUCESSOS. )

O nosso posicionamento diferenciado, a par do forte historial no mercado e da lideranga nas
principais areas em que operamos com uma forte orientacdo para o cliente, permitiu-nos
atingir, este ano, um volume de 36.6 milhdes de euros, o que representa um crescimento de
16% face a 2017.

Este resultado provém da proatividade e qualidade das nossas equipas e das solu¢des ofere-
cidas, pilares da inovacao continua que posiciona a oferta Noesis com grande relevancia para
o mercado.

Acreditamos que a visdo de investimento em inovacdo, novas tecnologias e desenvolvimento
dos nossos talentos tem conduzido a expansdo da nossa atividade e a aposta na abrangéncia
das dareas de oferta. O enorme dinamismo e espirito de empreendedorismo das nossas
equipas, que enfrentaram diversos desafios lancados pelos nossos clientes e parceiros, levam
a Noesis a crescer a um ritmo ainda mais forte em todas as areas de atuacdo.

A relacdo proxima de colaboracdo e articulagdo com os nossos clientes levou-nos a investir
em equipas multidisciplinares capazes de identificar desafios e participar na sua resolugdo. De
uma forma semelhante, a proximidade com mais de 20 parceiros tecnolégicos de referéncia
contribuiu para uma cultura de fusdo, sustentada na transparéncia e orientada para o valor
acrescentado junto dos nosso clientes.

As perspetivas para 2019 s3ao muito positivas. Com a forte centralizacgdo em solugdes de
customer experience, ciberseguranca e qualidade de software, acreditamos que vamos atingir
um crescimento significativo e reforcar o investimento nas areas consideradas prioritarias:
inovacdo continua da oferta, estabelecimento de novas parcerias e fortalecimento da presenca
internacional. Pretendemos, em conjunto, com os nossos parceiros, criar as melhores solugdes
para os clientes, tendo sempre presente o impacto sustentavel que temos na sociedade.
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INDICADORES
DE PERFORMANCE




VARIAGAO OBJECTIVO

VOLUME DE NEGOCIOS 31.495.840,0 € 36.617.276,5 € 16,3% 42 M€

% VOLUME NEGOCIOS

INTERNACIONAL 19,3% 20,2% 4,6% 25%
ll]-:/uBITDA 1.56451;(7);)9,4 € 2.192;309;,5 € 20,0% 8% - 10%
.;R/DESULTADU LIQuIDO 579:5302,1 € 9862?;)02,9 € 70,1% 3%
AUTONOMIA FINANCEIRA 21,2% 15,8% -25,2% 30%
E;‘:'T%QL'QU'DA 3,1 1,9 -1,2 <=5
# COLABORADORES 694 796 14,7% 900
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ANALISE
E PERSPETIVAS
DE MERCADO




O investimento generalizado nos processos e iniciativas de modernizacdo tem alavancado
o crescimento do mercado das Tecnologias de Informac3do. Esta transformacdo é motivada
principalmente pelas organizacdes focadas na melhoria continua para a criacdo alargada de
oportunidades de negdcio.

Também a crescente exigéncia dos clientes, que procuram valores mais competitivos e
solugdes flexiveis e ageis com garantia de exceléncia, obriga os intervenientes a adaptar-se
rapidamente.

A previsdo para 2021 é de que pelo menos 30% da economia portuguesa sera digitalizada, no
seguimento das novas ofertas, operacdes e cadeias de valor digitais, bem como do surgimen-
to de novos canais de relacionamento com o consumidor final. No mesmo ano, prevé-se que
a economia global esteja digitalizada em mais de 50%.

Areas como inteligéncia artificial, andlise avancada de dados, 10Ts e customer experience
estdo a crescer, e durante o ano de 2019 iremos seguramente testemunhar o aparecimento
e evolucdo de muitas outras tendéncias. De acordo com a IDC, espera-se que o volume de
negocios das tecnologias de informacdo registe um crescimento anual médio de 4,8%, até
2020. Em relagdo as tecnologias associadas a terceira plataforma tecnolégica e aos acelera-
dores de inovacao, devera registar-se um crescimento de 12,4%.

Em resposta as exigéncias do mercado, é importante que as organizagdes construam solugdes
e preparem os seus talentos para uma cultura de constantes mudancas, em que o envolvi-
mento com clientes e parceiros é essencial para maximizar os dados gerados e acompanhar as
tendéncias. Torna-se essencial uma aposta transversal na transformacao digital, enfrentando
desafios como o investimento em inovacdo pata implementar métodos mais ageis e rapidos,
da concecdo ao desenvolvimento de produtos e servicos.
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GRANDES TENDENCIAS
DE MERCADO

Temas como Ciberseguranga, Inteligéncia Artificial (Al), Monetizagdo de dados e Low-code
estdo cada vez mais presentes no nosso dia-a-dia, transformando todos os setores e, conse-
guentemente, a forma como nos relacionamos e vivemos.

Espera-se que a par da afirmacdo e intensificacdao destas tecnologias, questdes como a segu-
ranc¢a dos dados e da qualidade do software tenham uma maior relevancia, até pela cres-
cente visibilidade mediatica dos problemas associados.

Desta forma, as tendéncias para este novo ano estdao primordialmente ligadas a Customer
Experience, no qual se espera que as organizagdes aumentem os gastos de software, alterando
o foco do orcamento para servicos de Software (SaaS) e solugdes com base em modelos de
DEICNEENE
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DE DADOS

FERRAMENTAS DE
“LOW-CODE" E “NO-CODE"

Durante 2021, pelo
menos 10% das
aplicacdes corporativas
vao ser desenvolvidas
por ferramentas de
“low-code”.

MONETIZACAO

Até 2020, +30% das Top
100 organizagbes vao
desenvolver receitas
baseadas em modelos
de dados (DaaSs).

SERVICOS

INTELIGENCIA
ARTIFICIAL

Até 2021, +50% das
aplicagdes organizacionais
vao ter funcionalidades
de IA e 40% das iniciativas
digitais vao envolver Al,
até 2020.
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DE SEGURANCA

De forma a gerir o risco
proveniente da transformacao
digital, serdo criados novos
servicos de seguranca em mais
de 40% das organizagdes.

CLOUD

Até 2021, o investimento
ird dobrar e exceder os
400 milhdes de euros em
Portugal. A nivel global,

o Mercado pretende
500.000 milhdes de euros.

1"



17,11%

CAGR 2013/2018

4L4ME

2019 FORECAST

7 ESCRITORIOS

LISBOA, PORTO, COIMBRA, DUBLIN,
RIO DE JANEIRO, ROTERDAO E BOSTON

800+

CONSULTORES

20+

ANOS DE EXPERIENCIA

TOP 10

MANAGED SERVICES
TECH COMPANIES (PT)

20+

STRATEGIC PARTNERS

FORNECEDOR LIDER DE
SERVICOS DE QM EM PORTUGAL

FUJITSU INFRASTRUCTURE
PARTNER OF THE YEAR

#1 QLIK PARTNER
EM PORTUGAL

#1 CELONIS PARTNER
EM PORTUGAL

VENCEDOR SITECORE
EXPERIENCE AWARD

11 OUTSYSTEMS
INNOVATION AWARDS
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©

1. PORTUGAL

2. IRLANDA

3. HOLANDA

4. EUA

5. BRASIL
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CRIACAO DE VALOR

SUSTENTAVEL E TRANSVERSAL

A Noesis é uma consultora tecnoldgica internacional que oferece
servicos e solucbes para apoiar os seus clientes na transformacao
digital.

De modo a obter valor sustentavel e transversal a todos os setores,
a noesis foca-se em infraestrutura, software, qualidade e pessoas.

pROFESSIONAL S‘Eﬁ'lﬂc&

ENTERPRISE
SOLUTIONS

LOW-CODE
SOLUTIONS

o

ENTERPRISE
RESOURCE
PLANMING

DATA ANALYTICS
& Al

QUALIDADE

PESSOAS



CENTRO DE EXCELENCIA:

ABORDAGEM REAL-SHORE

O Centro de Exceléncia Noesis permite a entrega consistente
onsite, onshore, nearshore e offshore, tirando partido de todas as
competéncias das equipas de uma forma orientada para o servico.

Esta abordagem eleva as boas praticas e otimiza os skillsets para
todo o tipo de clientes no mercado global.

ONSHORE

s

!
s

—_——

OFFSHORE

NEARSHORE
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SOLUCOES A MEDIDA

DOS SEUS DESAFIOS

BIG DATA

G ANALYTICS CLOUD

Insights proporciona Todos os beneficios de uma
acesso aos principais

indicadores do negdcio

verdadeira solugdo de cloud
hibrida, com facilidade de
através de uma visao integracao e usabilidade.

integrada da informacgao.

TEST
AUTOMATION

Simplifica a
automatizagao de testes
de um modo intuitivo,
rapido e versatil. Os
clientes podem otimizar
o time-to-market
enquanto reduzem os
custos e o ciclo total de
desenvolvimento.

OPERATIONAL
MANAGEMENT

Uniformizacdo e
simplificacdo dos
processos, baseadas

em plataformas de
gestdo relacional, que
impulsionam a gestao de
operagoes.

HUMAN
CAPITAL

Sistema de gestao

de Capital Humano
integral para diretores,
profissionais de RH e
colaboradores, desde
gestdo de tempo e
controlo de despesas até a
gestdo de avaliacdo.



PARCERIAS ESTRATEGICAS

PARA ACELERAR O SUCESSO

A PARTILHA DE VISAQ ESTRATEGICA E A RELACAO PROXIMA COM MAIS
DE 20 PARCEIROS DE REFERENCIA PERMITEM A NOESIS CHEGAR MAIS
LONGE COM 0S SEUS CLIENTES.

cloudera

crBERERSY ) ("9 DarkTRACE

Qlik @

Q SITECORE'

&

StreamSets [x] XebiaLabs
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ORIENTADOS POR UMA VISAO MULTICORE COM 0S CLIENTES COMO
PILAR ESTRATEGICO, UTILIZAMOS A TECNOLOGIA PARA FOMENTAR
A TRANSFORMACAO.

Temos equipas autdnomas capazes de desenvolver solugGes préprias em areas tdo diversas
das tecnologias de informag¢ao como infraestruturas, data analytics & Al, ERP, solucdes
empresariais e quality assurance, bem como parceiros dedicados a cada uma destas areas
especificas de atuagao. Esta estratégia anti-commodity é alcangada através de uma gestao
centralizada, garantindo uma harmonia na sua operacionalizagao.

Estas dreas de negdcio, bem como o bem-sucedido Centre of Development (que opera offsite),
tém registado um sélido crescimento capaz de suportar e desenvolver o negdcio internacional
em modelos nearshore e offshore com especialistas em OutSystems, Mobile, Portais e Quality
Management, entre outras tecnologias.

Apoiados num plano de crescimento estratégico a longo prazo, focamo-nos nos clientes de
base instalada com a consolidacdo e estabilizacdo nos varios mercados onde operamos. Neste
ponto, prevemos atingir um crescimento sustentavel e um foco de atividade para projetos de
servigos e consultoria.

Distinguimo-nos pela capacidade de assegurar a preparacao dos clientes face a evolucdo do
mercado, tanto a nivel técnico como operacional. Com este objetivo, estabelecemos novas e
duradouras parcerias, construimos equipas especializadas, e preparamos 0s nossos projetos
para acompanhar as tendéncias e os requisitos das organizacdes. A nossa capacidade de
adaptacdo distancia-nos claramente da concorréncia.

RELATORIO E CONTAS 2018 . FATORES DIFERENCIADORES 19
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A dedicacdo das equipas, conjugada com a audacia que leva a organizacdo a procurar as
solucdes mais adequadas para os seus clientes, constitui a base que permite afirmar a Noesis
como uma referéncia no setor das Tecnologias de Informacgao.

Desta forma, a Noesis apresenta como um dos seus principais pilares as pessoas, tendo, por
isso, apostado desde sempre na criacdo de lacos fortes e de relacdes duradouras, o que se
traduz numa forte retengao de talentos, na fidelizagdo dos clientes e na cooperagdo continua
com parceiros de negdcio.

Para atingir este sucesso a Noesis aposta nos seguintes pontos:

RECRUTAMENTO E SELECAO DE TALENTOS

PROCESSOS DE AVALIACAO EFETIVOS

FORMACAO CONTINUA ON 6 OFF THE JOB

DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL

CULTURA DE RECONHECIMENTO E MOTIVACAO CONTINUAS

000

WG| 1

2017 2018
694 COLABORADORES 796 COLABORADORES

No final de 2018, a Noesis contava com 796 colaboradores, o que representa um aumento
de 14% face ao ano anterior. Em 2019, a Noesis prevé aumentar a sua equipa de forma a
responder aos desafios de uma economia cada vez mais exigente e competitiva.

RELATGORIO E CONTAS 2018 . CAPITAL HUMANO 21



DE SUSTENTABILIDADE

VISAO



A responsabilidade social é parte integrante da cultura e da estratégia da Noesis, uma vez
qgue gera valor para toda a comunidade: Colaboradores, Parceiros, Clientes, Fornecedores,
Stakeholders e Sociedade.

Desde a fundacdo da Noesis que nos focamos na construcdo de aliangas estratégicas e atracado
dos melhores talentos. Acreditamos que o empowerment, a inovagao e a responsabilidade
social sdo os pilares para um crescimento sustentavel.

As opiniGes e preocupacdes dos nossos talentos sdo sempre levadas em consideracdo,
e acreditamos que motivar as nossas equipas € o caminho certo para a nossa visao de
sustentabilidade.

De forma a manter um papel ativo na sociedade, investimos na promocao da responsabilidade
social, econdmica e ambiental, aumentando a conscientizacdo para os objetivos de 2020 da
ONU.

Sdorealizadas vérias iniciativas centradas nos trés pilares de acao para promover uma mudanca
duradoura na sociedade, tal como é entregue uma abordagem sustentavel, transparente e
responsavel em todos os projetos.

RELATORIO E CONTAS 2018 . VISAQ DE SUSTENTABILIDADE 23
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FACTOS
MAIS RELEVANTES
DE 2018



2018 apresentou-se como um ano de mudanca e consolidacdo do reconhecimento da Noesis,
ndo so pela criacdo de novas ofertas de negdcio como pela entrega de solucdes inovadoras
tanto a nivel nacional como internacional. Atualmente, contamos com o potencial de mais
de 800 talentos e 7 escritdrios (Lisboa, Porto, Coimbra, Brasil, Irlanda, Holanda e EUA) para
levarem a Noesis a criar e desenvolver solu¢des inovadoras e sustentdveis que impulsionem o
crescimento dos seus clientes.

Em 2018, continuamos a consolidar as parcerias de sucesso e iniciamos novas aliangas,
como é o caso da StreamSets, AWS, Darktrace, CybeReady e UiPath, que vém suportar o
desenvolvimento de solugdes diferenciadoras e a antecipar as exigéncias do mercado.

A nossa oferta inclui agora solucdes de Customer Experience, contando com a Sitecore para
disponibilizar o best-of-breed de uma Digital Experience Platform, solu¢cdes de RPA com UiPath
e uma nova abordagem ao DevOps. A oferta de Business Intelligence evoluiu no sentido de
Data Anaytics & Al, continuamos a apostar em ciberseguranca —com as solugdes de Darktrace
e CybeReady, estamos posicionados como referéncia em Process Mining e consoliddmos a
nossa presenga na Irlanda.

O ano iniciou-se com uma grande noticia, a inauguracao do escritério em Boston. Nos meses
gue se seguiram, com equipas e parceiros de topo, participdmos nos mais importantes
foruns de tecnologia nacionais e internacionais. Das mais de 20 iniciativas em que marcamos
presenca, como o Lisbon Bl Forum, o NextStep, o SAP Now, o Testing Portugal, e ainda a ver os
webinars sobre Big Data on Azure, Ciberseguranca e loT em Field Services.

A nossa estratégia e empenho garantiram a conquista de novos clientes nacionais e inter-
nacionais, bem como o reconhecimento dos nossos parceiros e do mercado. Somos, mais uma
vez, Infrastructure Partner of the Year da Fujitsu, conquistamos o Sitecore Experience Award e
trés OutSystems Innovation Awards, fomos finalistas no concurso Entreprise Innovation
Challenge da Vodafone com uma solugdo de Al, no Prémio de Inovagdao NOS com a solucdo
4Donations e nos DevOps Industry Awards.
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ANALISE
DE RISCO



A NOESIS PROCEDEU A UMA REVISAQ DOS RISCOS QUE PODEM TER
IMPACTO NA SUA ATIVIDADE E SITUACAQ FINANCEIRA, BEM COMO
SOBRE 0S SEUS RESULTADOS OU A CAPACIDADE DE ATINGIR 0S
SEUS OBJETIVOS.

RISCOS COMERCIAIS, INDUSTRIAIS E AMBIENTAIS

RISCOS ASSOCIADOS AOS COLABORADORES

A Noesis estd dependente da atividade de todos os seus colaboradores, cuja saida pode
afetar de maneira significativa os resultados economico-financeiros da organizagdo. De forma
a garantir uma taxa sustentavel de retencado de talento, a Noesis tem por politica um sistema
de gestdo de competéncias e talentos, que é sustentado por uma politica ativa de fidelizacao,
gestdo e retencdo dos seus colaboradores, assim como o planeamento de atracdo de novos
talentos.

RISCOS ASSOCIADOS A COMPETITIVIDADE TECNICA E AS EVOLUCOES TECNOLOGICAS

A Noesis tem de assegurar que estd preparada para as constantes evolugdes tecnoldgicas e
mudancas de mercado. Com este risco bem assente, a organizacao criou um sistema de andlise
de mercado e validacdo de competéncias técnicas, comportamentais e operacionais, para
responder rapidamente as novas tendéncias de mercado e exigéncias dos clientes. Alinhando
a sua estratégia a nichos em ecossistemas tecnoldgicos complexos e a proximidade dos seus
clientes, a Noesis aumentou a sua competitividade técnica e a sua capacidade de percecionar
com maior assertividade a evolucao do mercado.
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RISCOS ASSOCIADOS AS PRESTACOES DE SERVICO COM NIVEIS DE SERVICO
CONTRATUALIZADOS

A organizacdo na sua atividade econdmica presta servicos e fornece produtos com niveis de
servico contratualizados. De forma a ndo gerar penalizacGes financeiras por incumprimento ou
criar custos adicionais por inducdo de erros de producado, a Noesis criou processos metddicos
de controlo que acompanham os projetos durante a sua execucdo. Desta forma é possivel
medir a evolugdo, prevenir riscos tecnoldgicos e criar cendrios de rentabilizacdo de projetos
e prevengao econondmica e financeira que terdo impacto nos fluxos de caixa a curto prazo.

RISCOS ASSOCIADOS AQS CLIENTES

Tendo em conta o posicionamento, o risco de insolvéncia dos clientes da Noesis é muito
reduzido. Os riscos de crédito sdo seguidos pela areas Financeira e Comercial, dando particular
atencdo as condigdes de faturacao e de pagamento dos principais contratos. Para monitorizar
o risco, a Noesis realiza um relatdrio periddico de andlise de clientes que avalia os contratos,
a rentabilidade, antiguidade de saldos e o peso de cada cliente no volume de negdcios. Os
contratos de Factoring e de Contas Correntes Caucionadas, celebrados com instituicdes
financeiras sélidas, permitem a Noesis gerir a sua gestao de cobranca sem fatores externos de
negociacao agressiva.

RISCOS ASSOCIADOS A CONCORRENCIA

A evolucdo do mercado e a entrada de novos players internacionais podem criar um risco
adicional paraaNoesis, especialmente no que diz respeito ao posicionamento dos concorrentes
e a atracdo e retencdo de colaboradores e know-how. O posicionamento atual da Noesis, a
sua dimensao de capital humano e o maior valor acrescentado nos seus servigos permitem
manter relacdes privilegiadas com os seus clientes, constituindo uma barreira a entrada da
sua concorréncia.

RISCO DO PAIS

Em funcdo do contexto socioecénomico de Portugal, a Noesis iniciou no final de 2011 um
plano de internacionalizacdo em geografias com menor maturidade de desenvolvimento
nos servicos de tecnologias de informacdo, onde a sua oferta fizesse sentido. Atualmente o
volume de negécios fora de Portugal representa cerca de 20%, com maior concentracao na
Comunidade Europeia, Brasil e nos Estados Unidos da América.

28 ANALISE DE RISCO . RELATORIO E CONTAS 2018



RISCOS ASSOCIADOS AQS SEUS FORNECEDORES

A Noesis ndo esta dependente de fornecedores especificos, a sua base de conhecimento
transcende as ferramentas utilizadas em cada momento. Em 2018, a Noesis prosseguiu o foco
em fabricantes multinacionais, como fator de alavancagem do seu negdcio, no alargamento
da sua base de clientes tanto no mercado nacional como internacional.

RISCOS INDUSTRIAIS E AMBIENTAIS

Na qualidade de prestador de servicos no setor dos servi¢os e na integracao de tecnologias
de informacdo e comunicacdo, a Noesis ndo esta exposta a nenhum risco em particular em
matéria industrial ou ambiental.

RISCOS DE MERCADO

RISCOS DE LIQUIDEZ

A Noesistem melhorado a sua gestdo e reporte de liquidez, utilizando paratal: (1) um crescente
planeamento financeiro baseado em previsdes de tesouraria com diferentes horizontes
temporais, curto médio e longo prazo; (2) a diversificacdo de fontes de financiamento, emissdes
obrigacionistas, e da sua estrutura temporal ajustadas a finalidade da atividade financiada. E
objetivo da Noesis aumentar a sua autonomia financeira até aos 25% pela via da incorporacao
dos resultados liquidos nos seus capitais proprios. Em 2018 essa autonomia atingiu os 15.8%.

RISCOS DE TAXAS DE JURO

A exposicdo da Noesis ao risco de variagdo das taxas de juros esta muito centrada no
financiamento operacional, do Fundo de Maneio, por via do desconto de faturas, para suprir
prazos de cobrancas dilatados. A existirem fortes variacdes, a Noesis incorporard essas
variacOes nos precos de vendas. As taxas contratadas sdo varidveis e estdo baseadas na
Euribor a 6 meses. Como regra geral a Noesis ndo cobre por meio de derivados financeiros
a sua exposicdo as variacdes de taxas de juro. A Noesis analisa periodicamente a evolucao
passada e futura das taxas de juro, em conjunto com as areas de mercados financeiros dos
bancos parceiros, por forma a estudar aplicacdes de cobertura de taxa de juro se considerar
pertinente.
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COMPOSICAO
DA SOCIEDADE




ORGAQS SOCIAIS

ASSEMBLEIA GERAL

Presidente Ana Menezes Monteiro

Secretario Sofia Almeida Ribeiro

CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Presidente = Eduardo Manuel de Jesus Vilaca
Vogais Manuel Alexandre Fernandes Silva Rosa
Maria Alice Ramalho Ferreira

Nélson Ricardo dos Reis Tomas Pereira

ORGAO DE FISCALIZACAO
Fiscal Unico Amaével Calhau & Associados, SROC

Suplente Anténio Madeira de Oliveira
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APLICACAO
DE RESULTADOS



0S RESULTADOS LIQUIDOS DA NOESIS PORTUGAL, SA ATINGIRAM EM
2018 O VALOR DE €986.602,87 SENDO A SUA SITUACAO LIQUIDA NO
FINAL DO EXERCICIO DE €2.683.309,92.

Para apoiar a concretizacdo da agenda estratégica e para garantir
os niveis de solidez financeira que sempre tém caraterizado a Noesis
Portugal, SA o Conselho de Administracdo apresenta a Assembleia
Geral, a seguinte proposta de aplicacdo de resultados:

Aplicacdo do resultado de €986.602,87 em Reservas Livres.

Lisboa, 31 de Marco de 2019

Eduardo Manuel de Jesus Vilaca

Manuel Alexandre Fernandes Silva Rosa

Nelson Ricardo dos Reis Tomas Pereira
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ANEXO AS DEMONSTRAQOES .
FINANCEIRAS PARA O PERIODO
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IDENTIFICACAO DA SOCIEDADE

A Sociedade “Noesis Portugal — Consultadoria em Sistemas Informaticos, SA,” pessoa colectiva
505 128 985, é uma sociedade andénima constituida no ano 2000 tem a sua sede social no
concelho de Lisboa, Centro Empresarial Torres de Lisboa, Rua Tomas da Fonseca, Torre E 149
andar, e encontra-se matriculada na Conservatodria do Registo Comercial de Cascais sob o n?
505 128 985

O objecto social consiste na prestacdo de servicos de consultadoria em sistemas de infor-
macao, formacgdo, gestdao, implementac¢ao, producdao e desenvolvimento de tecnologias de
informacao, representacdes, comercializacdo de equipamentos, mobiliario, artigos e compo-
nentes eléctricos, electrénicos, informaticos e de papelaria.

COMPOSICAO DO CAPITAL SOCIAL

NOESIS GLOBAL SGPS, SA

Frac¢ao do Capital Detido: 100,00%

Valor nominal da participag¢ao: €£650.000,00

Sede: Centro Empresarial Torres de Lisboa, Rua Tomas da Fonseca, Torre E 142 andar

ACONTECIMENTOS AP(OS A DATA DO BALANCO

As Demonstrag¢Oes Financeiras, para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, foram
aprovadas pelo Conselho de Administragdo, aguardando pela votagdo da Assembleia Geral

Apds a data do Balango, nao houve conhecimento de eventos ocorridos que afetem os ativos
e passivos das demonstragdes financeiras do periodo.
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REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAOD
DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

BASES DE APRESENTACAO

As demonstracdes financeiras do periodo foram preparadas a partir dos registos contabilisticos
da empresa, em obediéncia as disposicdes do SNC, respeitando as Normas Contabilisticas
de Relato Financeiro — NCRF. As notas ausentes ndo sdo aplicaveis a Sociedade ou a sua
apresentacdo ndo é relevante para a leitura das demonstracées financeiras anexas.

A Base de mensuracdo usada na preparacao das demonstracdes financeiras na generalidade
foi o custo histdrico, ou o justo valor, quando definido.

Os activos foram registados pela quantia de caixa, ou equivalentes de caixa paga ou pelo justo
valor da retribuicdo dada para os adquirir no momento da sua aquisicdo. Os passivos foram
registados pela quantia dos proveitos recebidos em troca da obrigacdo, ou pelas quantias de
caixa, ou de equivalentes de caixa, que se espera que venham a ser pagas para satisfazer o
passivo no decurso normal dos negdcios.

Justo valor, designa-se a quantia pela qual um activo poderia ser trocado ou um passivo
liguidado, entre partes conhecedoras e dispostas a isso, numa transac¢ao em que nao exista
relacionamento entre elas.

PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As principais politicas contabilisticas adoptadas na preparacdo das demonstracdes financeiras
anexas sdo as seguintes:

3.1 BASES DE MENSURAGAO USADAS NA PREPARACAO DAS
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS:

As demonstragcdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade
das operacg0es, a partir dos registos contabilisticos da Sociedade, de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro.

ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Os activos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo, deduzidos das
correspondentes depreciagdes.
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As depreciagdes sao calculadas, apds a data em que os bens estejam disponiveis para serem
utilizados, pelo método da linha recta, e em conformidade com o periodo de vida util estimado
para cada grupo de bens, de acordo com as taxas, em sistema de duodécimos e de acordo
com as taxas maxima e minimas, previstas no Decreto Regulamentar 25/2009.

As taxas de depreciacdo utilizadas, correspondem aos seguintes periodos de vida util
estimados:

Equipamento Basico entre 3 e 10 anos
Equipamento de Transporte 3e5anos
Equipamento Administrativo entre 3 e 8 anos
Outros Ativos Fixos Tangiveis entre 5a 6 anos

As vidas Uteis e método de depreciacao dos varios bens sdo revistos anualmente. O feito de
alguma alteragdo a estas estimativas sera reconhecido nas Demonstrag¢ao dos Resultados.

As despesas de conservacdo e reparacao que ndao aumentem a vida util dos activos nem
resultem em benfeitorias ou melhorias significativas nos elementos dos activos fixos tangiveis
foram registadas como gastos do exercicio em que ocorrem.O desreconhecimento dos activos
fixos tangiveis, resultantes da venda ou abate, sdao determinados pela diferenca entre o preco
de venda, e o valor liquido contabilistico na data da alienagao ou abate, sendo registadas na
demonstracdo dos resultados nas rubricas “Outros rendimentos e Ganhos” ou “Outros gastos
e perdas”.

ATIVOS FIXOS INTANGIVEIS

Os activos fixos intangiveis sdo valorizados pelo custo de aquisicdo no reconhecimento inicial
e na valorizacdo subsequente.

Os activos fixos intangiveis, referem-se a:

e Programas de computador

e Propriedade industrial e outros direitos
® Projectos de desenvolvimento

e Posi¢dao Contratual

Estao sujeitos a amortizagdo, uma vez que tem vida util definida e estao de acordo com a
regra de rentabilidade presente e futura.

LOCACOES

Aclassificacdo das locagdes financeiras ou operacionais é realizada em func¢do da substancia dos
contratos. Assim os contratos de locagdo sdo classificados como locag¢des financeiras se através
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deles forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a posse ou
como locacgdes operacionais se através deles ndo forem transferidos substancialmente todos
0s riscos e vantagens inerentes & posse. Os activos tangiveis adquiridos mediante contratos
de locacdo financeira, bem como as correspondentes responsabilidades, sdo classificadas de
acordo com a NCRF n2 9 - Locagdes. De acordo com este método o gasto do bem é registado
no activo tangivel, a correspondente responsabilidade é contabilizada no passivo e os juros
registados como custos do exercicio. As depreciagdes sao calculadas de acordo com o Decreto
Regulamentar 25/2009.

Os alugueres de longa duragao sao contabilizados como gasto, pelo que as rendas constituem
gasto do exercicio a que dizem respeito, nao se relevando na situagdao patrimonial da Empresa
o valor desses bens e a respectiva responsabilidade pelas rendas vincendas.

INVESTIMENTOS FINANCEIROS

Os investimentos financeiros em empresas associadas nas quais a Empresa tenha uma
influéncia significativa ou onde exerce umainfluéncia significativa ou onde exerce o controlo das
mesmas através da participacao nas decisdes financeiras ou operacionais sao registados pelo
método de equivaléncia patrimonial na rubrica “investimentos financeiros em equivaléncia
patrimonial”. De acordo com o método de equivaléncia patrimonial as participacdes
financeiras sdo registadas pelo seu custo de aquisicdo, ajustado pelo valor correspondente
a participacao da Empresa nos resultados liquidos das empresas associadas ou participadas,
por contrapartida de ganhos ou perdas do exercicio e pelos dividendos recebidos, liquido de
perdas de imparidade acumuladas.

Os investimentos financeiros em empresas associadas nas quais a Empresa nao tenha uma
influéncia significativa ou onde nao exerce o controlo das mesmas através da participacao
estdo registados pelo custo de aquisicdo na rubrica “investimentos financeiros”.

IMPOSTOS

De acordo com a legislacdo em vigor, a situacdo fiscal da empresa esta sujeita a revisdo e
correcgOes por parte da administracao tributaria durante um periodo de quatro anos, excepto
qguando tenha sido exercido o direito de reporte de prejuizos fiscais, tenham sido concedidos
beneficios fiscais, ou estejam em curso, inspec¢des, reclamagdes ou impugnacdes, casos em
que, dependendo das circunstancias, aqueles prazos sdao prorrogados ou suspensos.

Deste modo, a situacdo fiscal dos anos de 2015 a 2018 podera ainda vir a ser sujeita a revisao
e eventuais correcgdes. A Segurancga Social pode ser revista ao longo de um prazo de cinco
anos.
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A Administracao da Noesis Portugal, S. A. entende que as correcgdes resultantes das eventuais
revisdes/inspeccdes por parte das autoridades fiscais aquelas declaragdes de impostos ndo
terdo um efeito significativo nas demonstracdes financeiras em 31 de dezembro de 2018.

A Entidade encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC) a
taxa de 21% e a Tributacdo Auténoma sobre um conjunto de encargos as taxas previstas. O
IRC estimado foi de €279.575.

IMPARIDADE DE ATIVOS

Em cada data de relato é efectuada uma revisdao das quantias escrituradas dos activos fixos
tangiveis e intangiveis da Empresa com vista a determinar se existe algum indicador de que
0s mesmos possam estar em imparidade. Se existir algum indicador, é estimada a quantia
recuperavel dos respectivos activos a fim de determinar a extensdo da perda por imparidade
(se for o caso).

REDITO
O rédito é valorizado pelo justo valor da contrapresta¢do recebida ou a receber.

O rédito proveniente das prestacdes de servigos é reconhecido, liquido de impostos, pelo
justo valor do montante a receber.

INSTRUMENTOS FINANCEIRQOS
Os instrumentos financeiros encontram-se valorizados de acordo com os seguintes critérios:

e Clientes e outras dividas de terceiros
As dividas de clientes ou de outros terceiros sdo registadas pelo seu valor nominal.

e Fornecedores e outras dividas a terceiros
As dividas a fornecedores ou a outros terceiros sdo registadas pelo seu valor nominal.

e Caixa e Depositos bancarios
Os montantes incluidos na rubrica caixa e seus equivalentes correspondem aos valores em
caixa e depdsitos bancarios, ambos imediatamente realizaveis e sem perda de valor.

e Regime do Acréscimo
As transacgoes sao reconhecidas quando ocorrem e ndo quando se verifica o seu pagamen-
to ou recebimento.

¢ Inventarios
As mercadorias encontram-se valorizadas ao custo de aquisigao.
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ACTIVOS FIX0S TANGIVEIS

Os movimentos ocorridos nos anos de 2017 e 2018 nas rubricas de ativo fixo tangivel, bem
como nas deprecia¢des acumuladas, foi o seguinte:

31 DE DEZEMBRO DE 2018 31 DE DEZEMBRO DE 2017

SALDO EM AQUISICOES SALDO EM SALDO EM AQUISICOES SALDO EM
01-JAN-18 / DOTACOES 31-DEZ-18 01-JAN-17 / DOTACOES 31-DEZ-17

Gasto
Equipamento basico 398.825 107.489 506.313 380.225 18.600 398.825
Equipamento de transporte 249.990 - 249.990 249.990 249.990
Equipamento administrativo 121.880 - 121.880 118.331 3.549 121.880
Outros activos fixos tangiveis 389.708 72.356 462.064 243.778 145.930 389.708
1.160.403 179.845 1.340.247 992.324 168.079 1.160.403
Depreciag6es acumuladas - - - -
Equipamento bésico (285.473) (72.989) (358.462) (243.180) (42.294) (285.473)
Equipamento de transporte (116.163) (53.330) (169.493) (62.833) (53.330) (116.163)
Equipamento administrativo (99.072) (7.279) (106.351) (92.090) (6.983) (99.072)
Outros activos fixos tangiveis (88.702) (72.251) (160.953) (43.852) (44.850) (88.702)
(589.410) (205.849) (795.259) (441.954) (147.456) (589.410)

570.993 (26.004) 544.989 550.369 20.623 570.993




ACTIVOS FIX0S INTANGIVEIS

Os movimentos ocorridos nos anos de 2017 e 2018 nas rubricas de ativo fixo tangivel, bem
como nas depreciacdes acumuladas, foi o seguinte:

31 DE DEZEMBRO DE 2018 31 DE DEZEMBRO DE 2017

SALDO EM AQUISICQES SALDO EM SALDO EM AQUISICQES SALDO EM
01-JAN-18 / DOTAGOES 31-DEZ-18 01-JAN-17 / DOTAGOES 31-DEZ-17
Gasto

Projectos de desenvolvimento 43.854 884.945 928.799 43.854 - 43.854
Software 11.397 - 11.397 11.397 - 11.397
Propriedade industrial 858.088 - 858.088 858.088 - 858.088
Propriedade industrial em Curso 379.940 - 379.940 - 379.940 379.940
Outras activos intangiveis 150.000 - 150.000 150.000 - 150.000
1.443.280 884.945 2.328.225 1.063.339 379.940 1.443.280

Depreciagdes Acumuladas
Projectos de desenvolvimento (43.854) - (43.854) (43.854) - (43.854)
Software (11.397) - (11.397) (11.397) - (11.397)
Propriedade industrial (743.005) (115.083) (858.088) (627.922) (115.083) (743.005)
Outras activos intangiveis (150.000) - (150.000) (120.000) (30.000) (150.000)
(948.256) (115.083) (1.063.339) (803.173) (145.083) (948.256)
495.023 769.862 1.264.885 260.166 234.857 495.023

Os valores acima apresentados constituem ativos sob a forma de modelos de desenvolvimento
aplicacional, os quais sdo geradores de negdcio, que se traduzem em faturacdo e se decompdem

coOmo segue:

PRAZO
AMORTIZACAO

INVESTIMENTO

CUSTO DE

AMORTIZAGOES
ACUMULADAS

VALOR
LiQuipo

Asset Management Internal Project 2014 4 anos 208.862 (208.862) -
Rebate Management System Internal Project 2014 4 anos 141.407 (141.407) -
Insights for NAV 2014 4 anos 28.583 (28.583) -
Insights for XRT 2014 4 anos 34.703 (34.703) -
Insights for Telco 2014 4 anos 24.391 (24.391) -
Insights for HR 2014 4 anos 22.386 (22.386) -
Projecto NTX 2017 4 anos 289.913 - 289.913
Asset Management Internal Project 2017 2017 4 anos 90.027 - 90.027
840.273 (460.332) 379.940
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PARTICIPACOES FINANCEIRAS
METODO DA EQUIVAL. PATRIMONIAL

Os saldos dos investimentos em empresas participadas e associadas, em 2017 e 2018
apresentam como se segue:

31 DE DEZEMBRO DE 2018

CAPITAIS
INVESTIMENTOS PROPRIOS PARTES DE SALDO EM
EM EMPRESAS ASSOCIADAS SEDE 31-DEZ-18 % PARTICIP. CAPITAL EMPRESTIMOS 31-DEZ-18
Noesis Consult. Prog. Sistemas Brasil (156.780) 100% (485.627) 264.028 -
(485.627) 264.028 -

CAPITAIS
INVESTIMENTOS PROPRIOS PARTES DE SALDO EM
EM EMPRESAS ASSOCIADAS SEDE 31-DEZ-18 % PARTICIP. CAPITAL EMPRESTIMOS 31-DEZ-18
Noesis Consult. Prog. Sistemas Brasil (156.780) 100% (219.666) 264.028 44.362

(219.666) 264.028 44.362

Os movimentos ocorridos durante o exercicio de 2018 foram os seguintes:

SALDO EM = = VARIAGAO SALDO EM
01-JAN-18 celldelas ALIENAGOES NOS RESULTADOS 31-DEZ-18

(44.362)

Noesis Consult. Prog. Sistemas 44.362

44.362 - = (44.362) =

A taxa de cambio utilizada foi de 1€= 4,4444 Reais (31/12/2018).

PARTICIPACOES FINANCEIRAS - OUTRAS

A Noesis Portugal, S. A. detém um investimento financeiro noutra entidade (Lisgarante) no
valor de €14.000, que esta registado pelo método de custo.

A 31 de Dezembro de 2018 o saldo da conta Outros Investimentos Financeiros (FCT e FGCT) é
de €127.322.

42 ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS PARA O PERIODO FINDQ EM 31 DEZEMBRO 2018 . RELATORIO E CONTAS 2018



INVENTARIOS

Em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 a rubrica “Inventarios” apresentava o saldo de €1.237.090
e €880.727, respetivamente. Estes valores representam ativos de hardware e software para
revenda no exercicio seguinte.

CLIENTES

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 a rubrica de “Clientes” tinha a seguinte decomposic¢ao:

31.DEZ.18 31.DEZ.17

Clientes

Clientes conta corrente 2.732.574 11.094.014
Clientes conta corrente - Grupo - 206.979
Clientes Titulos a Receber (Factoring) 356.999 (8.023.411)
Clientes especializagdo 5.577.609 4.729.708
Clientes de cobranga duvidosa 431.084 365.113

9.098.265 8.372.403
Perdas por imparidade acumuladas (403.669) (337.697)

8.694.596 8.034.706

ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

Os saldos existentes a 31 de dezembro de 2018 e 2017 sdo os seguintes:

Activo

Imposto sobre o rend. das pessoas colectivas (IRC) 199.497 500.000
Seguranga Social 8.970 8.970
208.466 508.970

Passivo
Imposto sobre o rend. das pessoas colectivas (IRC) 82.095 19.594
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 1.138.296 1.122.741
Imposto sobre o rend. das pessoas singulares (IRS) 364.824 318.318
Seguranga Social 765.266 621.632
Outros impostos e taxas - FCT e FGCT 6.444 5.747
2.356.924 2.088.031

O valor de €199.497 registado na rubrica de IRC diz respeito a um crédito de imposto estimado,
relacionado com o programa de incentivos fiscais de apoio a I&D.
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ACCIONISTAS

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 a rubrica de “Acionistas/Sdécios” apresentava os seguintes
saldos:

31.DEZ.18 31.DEZ.17

Activo
NOESIS GLOBAL, SGPS, S.A. 26.928 326.928
26.928 326.928
Passivo
ECLOGUES, SGPS, S.A. = 26.928
- 26.928
26.928 300.000

OUTRAS CONTAS A RECEBER

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 a rubrica de “Outras Contas a Receber” apresentava a
seguinte decomposicao:

31.DEZ.18 31.DEZ.17

Fornecedores 46.404 28.558
Pessoal 33.068 32.046
Devedores por Acréscimos 1.279.092 -
Outros Devedores - Grupo 1.179.481 2.997.585
Outros Devedores 907.939 779.125

3.445.984 3.837.314
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DIFERIMENTOS

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 os saldos da rubrica “Diferimentos” do ativo e passivo

foram os seguintes:
I

Diferimentos (Activo)

Seguros pagos antecipadamente 127.585 103.621
QOutros gastos a reconhecer 256.041 328.998
383.626 432.618

Diferimentos (Passivo)

Rendimentos a reconhecer 27.021

- 27.021

CAIXA E DEPOSITOS BANCARIOS

Os fluxos de caixa sdo compostos pelas rubricas de Caixa e Depdsitos Bancarios e apresentam
a 31 de dezembro de 2018 e 2017, os seguintes saldos:

Caixa 3.686 491
Depositos a ordem 981.872 1.086.928
Depositos a prazo 5.500 5.500

991.058 1.092.919

CAPITAL PROPRIO

CAPITAL SOCIAL

O capital social no valor de €650.000 encontra-se integralmente subscrito e realizado e estd
representado por 130.000 a¢6es com valor nominal de €5/cada.
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MOVIMENTOS NOS CAPITAIS PROPRIOS

O movimento ocorrido nos capitais proprios durante o periodo em andlise foi o seguinte:

31.DEZ.17 AUMENTOS REDUCGES m

Capital Realizado 650.000 - 650.000
Premios de Emissdo 900.000 900.000

Reservas
Reservas Legais 130.000 130.000
Outras Reservas 1.195.839 579.940 (1.759.072) 16.707
Resultado Liquido do Exercicio 579.940 986.603 (579.940) 986.603
3.455.779 1.566.543 (2.339.013) 2.683.310

Por deliberacdo da Assembleia-Geral realizada em 29/07/2018, foi decidido que a aplicacdo do
resultado liquido referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2017 fosse transferido na
sua totalidade par a conta de reservas Livres €579.940, bem como a distribui¢do de dividendos
a acionista Noesis Global, SGPS no valor de €1.570.035.

PROVISOES

A rubrica de “Provisdes” regista a, 31 de dezembro de 2018, um saldo de €27.416, o qual se
manteve inalterado em compara¢dao com o exercicio findo a 31 de dezembro de 2017.

FINANCIAMENTOS OBTIDOS

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 os saldos desta rubrica apresentavam-se como segue:

NAO CORRENTE CORRENTE NAO CORRENTE CORRENTE

Empréstimos bancarios 1.326.787 816.901 1.347.369 829.470
Contas caucionadas - 300.000 - 300.000
Livrangas - 1.074.257 - 650.000
Desconto Faturas - CER57/1 - CEE) Sl
Locagdes financeiras 275.253 340.214 1.301.526 538.833
1.602.040 3.523.944 2.648.895 3.318.221
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FINANCIAMENTOS OBTIDOS (2)

Os financiamentos obtidos tém a seguinte decomposicao por entidade bancaria:

CONTAS DESCONTO LOCACOES
ENTIDADES FINANCEIRAS EMPRESTIMOS CAUCIONADAS LIVRANGAS FATURAS FINANCEIRAS TOTAL
BCP

743.434 500.000 = 430.343 1.673.777

CGD 625.000 = 500.000 992.571 50.800 2.168.371
BANKINTER - 300.000 - = - 300.000
MONTEPIO 258.637 = - = - 258.637
NOVO BANCO 196.066 = - = 107.001 303.068
POPULAR 320.550 = 74.257 = 27.324 422.132
2.143.688 300.000 1.074.257 992.571 615.467 5.125.984

A NOESIS PORTUGAL, S. A. detém dois contratos de factoring, com e sem recurso, a decorrer
nas instituicdes bancarias CGD e BCP, nos montantes de:

FACTORING VALOR ADIANTADO CREDITOS CEDIDOS OUTROS AJUSTAMENTOS SALDO

CLF Nacional 6.087.769 6.078.869 193.981 202.881
CLF Internacional 252.564 252.564 - =
BCP Nacional 2.120.926 1.962.821 42.444 200.549
BCP Internacional 875.404 846.299 (75.536) (46.431)

9.336.663 9.140.553 160.889 356.999

Os encargos referentes aos financiamentos obtidos totalizam o valor de €509.868 estando
registados na rubrica de juros e gastos similares suportados.

OUTRAS CONTAS A PAGAR

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a rubrica de valores correntes a pagar decompdem-se

como segue:
Clientes 519.766 8.909
Pessoal 4.732 20.879
Remuneragdes a liquidar 1.323.720 1.195.597
Outros Acrescimos de gastos 131.094 134.463
Outros Credores 268.403 218.999

2.247.715 1.578.847
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VENDAS E PRESTACOES DE SERVICOS

Nesta nota sdo apresentadas as divulgacdes exigidas pela NCRF20 relativamente aos réditos
provenientes das vendas e da prestacdo de servicos. A quantia reconhecida no periodo
decompode-se da seguinte forma:

31.DEZ.18 31.DEZ.17

Vendas de Equipamentos 800.330 1.185.084

Prestagdo de servigos:

Mercado Interno 26.608.681 22.305.218
Mercado Comunitario 6.815.396 5.870.730
Mercado Extra-Comunitario 583.418 215.231
Deslocagdes em consultoria 1.809.451 1.919.577
36.617.277 31.495.840

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS
E MATERIAS CONSUMIDAS

O custo das vendas nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, é detalhado
como se segue:

31.DEZ.18 31.DEZ.17

Saldo inicial em 1 de Janeiro 880.727 901.334
Regularizagdes 786.423 204.726
Compras 350.412 791.541
Saldo final em 31 de Dezembro 1.237.090 880.727
Custo de vendas 780.471 1.016.874

TRABALHOS PARA A PROPRIA ENTIDADE

Em 2018 ndo se registaram trabalhos para a prépria entidade e em 2017 estes correspondem
aos gastos incorridos no desenvolvimento dos projetos Asset Management Internal Project e
Investimento NTX.
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FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

Os fornecimentos e servicos externos no periodo de 12 meses findo em 31 de dezembro de
2018 e 2017 decompdem-se como segue:

31.DEZ.18 31.DEZ.17

Servigos especializados 2.781.663 2.737.020
Consultadoria 2.330.302 1.975.583
Administragdo e Gestdo 122.963 240.000
Gastos Bancarios 40.115 64.614
Honorarios 8.628 15.641
QOutros Servigos especializados 279.655 441.181

Materiais 1.866.001 2.070.767
Equipamentos para revenda 1.664.740 1.756.135
Ofertas 105.598 220.501
Material Escritorio/ferramentas 95.530 91.801
Livros e documentagdo Tecnica 133 2.330

Energia e fluidos 174.403 144.669
Combustiveis 123.804 104.947
Eletricidade/ agua/Outros fluidos 50.599 39.722

Deslocagdes, estadas e transportes 920.900 835.258

Servigos diversos 4.458.864 3.167.619
Licengas para Revenda 2.182.922 1.485.287
Rendas 740.668 520.817
Aluguer de viaturas 459.416 414.116
Outras Licengas 412.257 240.776
Comunicagdes 184.712 147.108
Equipamento electronico 225.783 142.775
Despesas de representagdo 147.975 117.795
Seguros 43.831 47.525
Outros servigos 61.300 51.420

10.201.831 8.955.334
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PESSOAL

Os gastos com pessoal no periodo de 12 meses findo em 31 de dezembro de 2018 e 2017
decompdem-se como segue:

RemuneragGes dos orgdos sociais 89.736 216.417
Remuneragdes do pessoal 14.858.149 12.892.582
Indemnizagoes 39.475 26.278
Encargos sobre remuneragdes 3.581.988 3.128.158
Seguros 339.234 256.449
Subsidio de alimentagdo 1.178.621 978.936
Abono por kilometro 2.158.092 1.951.282
Outros gastos com pessoal 1.080.004 1.002.050

23.325.298 20.452.151

IMPARIDADE DE DiVIDAS A RECEBER

A 31 de dezembro de 2018 esta rubrica apresentava um saldo de €52.779 decorrente de
Processo Especial de Revitalizacdo (PER), a qual declarou a perddo de divida parcial. De
salientar que a parte recuperdvel se encontra registada na rubrica de “Clientes Cobranca
Duvidosa”.




OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS
OUTROS GASTOS E PERDAS

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 decompdem-se como segue:

31.DEZ.18 31.DEZ.17

Outros rendimentos e ganhos

Diferengas de cambio 1.220 -
Rendimentos e ganhos nos restantes activos financeiros 1.499 50.852
Outros rendimentos e ganhos 189.038 592.385
Excesso de Estimativa - 568.142
Corregdo de exercicios Anterior 189.038 -

Outros - 24.243

191.756 643.237

Outros gastos e perdas

Impostos 84.567 57.855
Emprestimos Bancarios 13.259 33.306
Despesas Bancarias 19.584 14.372
Factoring 40.666 -
Outros 11.057 10.177

Dividas incobraveis 10.727 -

Gastos e perdas em inv. ndo financeiros 4.352 24.140

Outros gastos e perdas 113.959 11.330

Insuficiéncia de Estimativa 51.411 -
Penalidades 56.242 -
Quotas 3.045 4.482
Donativos 184 4.418
Outros 3.077 2.430

213.605 93.326
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JUROS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES
JUROS E GASTOS SIMILARES

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 decompdem-se como segue:

31.DEZ.18 31.DEZ.17

Juros e rendimentos similares obtidos

Juros obtidos 289
289
Juros e gastos similares suportados

Juros suportados 375.236 350.589
Emprestimos Bancarios 184.278 241.131
Juros Factoring 171.317 91.074
Juros Leasing 2.138 4.487
Outros 17.502 13.897

Diferengas de cdmbio desfavoraveis 781
Qutros gastos e perdas de financiamento 227.565 159.279
Comissoes Bancarias Factoring 213.941 147.504
Comissoes Bancarias Emprest/Outros 13.624 11.776
603.582 509.868
Resultados financeiros 603.576 509.580

PARTES RELACIONADAS

EMPRESAS DO GRUPO:

Noesis GLOBAL SGPS, SA
Fraccdo do Capital Detido: 100,00%
Valor nominal da participacdo: €650.000

Valor da participacdo a 31/12/2018: €5.164.052

TRANSACQGES COM PARTES RELACIONADAS:
Noesis GLOBAL SGPS, SA

Aquisicao de servicos de gestao no valor de €240.000. A Noesis Global, SGPS, S.A. prestou
servicos de gestdo, assessoria e consultoria.
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SALDOS COM PARTES RELACIONADAS:

31.DEZ.18 31.DEZ.17

Noesis SGPS, S. A. 26.928 326.928

Acionistas / SAcios

Eclogues SGPS, S. A. - (26.928)

Contas a receber

Noesis SGPS, S. A. 711.275 474.200
Eclogues SGPS, S. A. 7.367 2.186.774
Noesis (Netherlands) Consultancy B.V. 0 206.979
Noesis Consult. Prog. Sistemas, LT 456.612 336.612
Noesis USA 4.227 -

Capital Préprio

Noesis SGPS, S. A. (1.000.000) (1.000.000)

206.408 2.504.564

A Eclogues, SGPS, S. A. detém 55,2% do Capital Préprio da Noesis Global, SGPS, S.A., a qual,
por sua vez, é detentora de 100 % do Capital Proprio da Noesis Portugal, S.A.

COMPROMISSOS

Em 31 de dezembro de 2018 a Noesis Portugal, S. A. dispunha de diversos equipamentos
basicos e de transporte em regime de locacdo operacional, sendo as responsabilidades como
locataria, relativa as rendas ndo vencidas representadas pelos seguintes bens:

VALOR DEPRECIACOES VALOR LiQuIDO
ENTIDADE MONTANTE OBJETO CONTABILISTICO ACUMULADAS CONTABILISTICO

Banco Popular 90.000 Veiculo Mat 00-QC-50 90.000 63.000 27.000
CGD 135.000 Veiculo Mat 02-QL-61 135.000 87.750 47.250
CGD 24.990 Veiculo Mat 41-RZ-02 24.990 18.741 6.249
Novo Banco 83.954 Mobiliario Escritdrio 83.954 62.965 20.988
Novo Banco 53.782 Mobilidrio Escritdrio 53.782 40.337 13.446
Novo Banco 17.088 Mobilidrio Escritdrio 17.088 5.695 11.393
Novo Banco 69.529 Mobilidrio Escritdrio 69.529 23.174 46.355

474.343 474.343 301.662 172.681
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BENEFICIOS DOS EMPREGADOS

Os beneficios de curto prazo dos empregados incluem salarios, ordenados, complementos
de trabalho nocturno, retribuicdes eventuais por trabalho extraordinario, prémios de
produtividade, subsidio de alimentacdo subsidio de férias e Natal e quaisquer outras
retribuicOes adicionais decididas pontualmente pela Administracao.

As obrigacdes decorrentes dos beneficios a curto prazo sdo reconhecidas como gastos no
periodo em que os servicos sao prestados, numa base ndo descontada por contrapartida do
reconhecimento de um passivo que se extingue com o pagamento respectivo.

De acordo com a legislacdo laboral aplicdvel, o direito a ferias e subsidio de férias relativo
ao periodo, por este coincidir com ano civil vence-se a 31 de dezembro de cada ano, sendo
somente pago durante o periodo seguinte, pelo que os gastos correspondentes encontram-se
reconhecidos como beneficios a curto prazo e tratados e acordo com anteriormente referido.

DIVULGAGOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

Honorarios totais faturados no exercicio findo em 2018 pelo Revisor Oficial de Contas
relacionadas com a Revisao legal das contas anuais ascenderam a €10.800.

Lisboa, 31 de Marco de 2017

O Contabilista Certificado A Administracdo
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DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS 31-12-2018 31-12-2017

Vendas e servigos prestados 36.617.277 31.495.840
Custo Mercadorias Vendidas 20 (780.471) (1.016.874)
Ganhos ou Perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreend. conjuntos 6 (44.362) (161.990)
Trabalhos para a propria entidade 21 - 379.940
Fornecimentos e servigos externos 22 (10.201.831) (8.955.334)
Gastos com o pessoal 23 (23.325.298) (20.452.151)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) 24 (52.779) (274.624)
QOutros rendimentos e ganhos 25 191.762 643.237
Outros gastos e perdas 25 (213.605) (93.326)
RESULTADOS ANTES DE DEPRECIAGOES, GASTOS DE FINANCIAMENTO E IMPOSTOS 2.190.692 1.564.719
Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagdo 3,4,5 (320.932) (292.539)
RESULTADOS OPERACIONAL (ANTES DE FINANCIAMENTO E IMPOSTOS) 1.869.760 1.272.180
Juros e rendimentos similares obtidos 26 = 289
Juros e gastos similares suportados 26 (603.582) (509.868)
RESULTADOS OPERACIONAL ANTES DE IMPOSTOS 1.266.178 762.601
Imposto sobre o rendimento 3 (279.575) (182.661)

RESULTADO LIQUIDO DO PERIODO 15 986.603 579.940
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BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018
o]

ACTIVO NAO CORRENTE

Activos fixos tangiveis 3,4 544.989 570.993
Activos intangiveis 3,5 1.264.885 495.023
Equivalencia Patrimonial 6 44.362
Outros Investimentos 7 141.322 102.816
1.951.196 1.213.195

ACTIVO CORRENTE
Inventarios 8 1.237.090 880.727
Clientes 3,9 8.694.596 8.034.706
Estado e outros entes publicos 3,10 208.466 508.970
Accionistas/Sdcios 11 26.928 326.928
Outras contas a receber 3,12 3.445.984 3.837.314
Diferimentos 3,13 383.626 432.618
Caixa e depdsitos bancarios 14 991.058 1.092.919
14.987.748 15.114.182
TOTAL DO ACTIVO 16.938.944 16.327.376

CAPITAL PROPRIO

Capital realizado 15 650.000 650.000
Prémios de emissdo 900.000 900.000
Reservas legais 15 130.000 130.000
Outras reservas 15 16.707 1.195.839
Resultado liquido do periodo 15 986.603 579.940
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 2.683.310 3.455.779
PASSIVO
PASSIVO NAO CORRENTE
Provisdes 16 27.416 27.416
Financiamentos obtidos 17 1.602.040 2.648.895
Empréstimos Bancarios 1.326.787 1.347.369
Locagdes Financeiras 275.253 1.301.526
1.629.456 2.676.311
PASSIVO CORRENTE
Fornecedores 3 4.497.595 3.156.238
Estado e outros entes publicos 3,17 2.356.924 2.088.031
Accionistas/Sécios 6,11 - 26.928
Financiamentos obtidos 17 3.523.944 3.318.221
Empréstimos Bancarios 816.901 829.470
Outros Empréstimos 1.374.257 950.000
Locagdes Financeiras 340.214 538.833
Descontos Faturas 992.571 999.918
Outras contas a pagar 3,18 2.247.715 1.578.847
Diferimentos 3,13 - 27.021
12.626.179 10.195.286
TOTAL DO PASSIVO 14.255.635 12.871.597
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E DO PASSIVO 16.938.944 16.327.376
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DEMONSTRA(;AO DE FLUXOS DE CAIXA PARA
0 PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

RUBRICAS NOTAS m 31-12-2017

FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS

Recebimentos de clientes 36.402.271 35.234.651
Pagamentos a fornecedores (10.015.437) (9.531.436)
Pagamentos ao pessoal (22.440.353) (19.402.464)
Caixa gerada pelas operagdes 3.946.480 6.300.751
Pagamento / Recebimento do imposto sobre o rendimento 83.428 (197.962)
Outros recebimentos / pagamentos 228.905 (5.742.179)
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS (1) 4.258.813 360.610

FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO
PAGAMENTOS RESPEITANTES A:

Activos fixos tangiveis (179.845) (83.295)
Activos intangiveis (884.945) (41.812)
Investimentos financeiros (38.506) -
Outros activos - (379.940)

RECEBIMENTOS PROVENIENTES DE:

Activos fixos tangiveis

Activos intangiveis - -

Investimentos financeiros - -

Outros activos - -

Subsidios ao investimento - -

Juros e rendimentos similares 6 289
Dividendos - -
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE INVESTIMENTO (2) (1.103.290) (504.759)

FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO
RECEBIMENTOS PROVENIENTES DE:
Financiamentos obtidos 7.914.390 13.761.662

RealizagBes de capital e outros instrumentos de capital préprio - -

Cobertura de prejuizos - -

Doacgdes - -

Outras operagdes de financiamento - -
PAGAMENTOS RESPEITANTES A:

Financiamentos obtidos (8.755.522) (13.176.467)
Juros e custos similares (657.181) (682.089)
Dividendos (1.570.038) -
Redugdes de capital e outros instrumentos de capital préprio - -
Outras operagdes de financiamento (189.035) -
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMENTO (3) (3.257.385) (96.894)
Variagdes de caixa e seus equivalentes (1+2 +3) (101.861) (241.042)
Efeito das diferengas de cambio - -
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 1.092.919 1.333.961
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 991.058 1.092.919
Variagdes de caixa e seus equivalentes (Saldo final-Saldo inicial) (101.861) (241.042)
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DEMONSTRAGCAO DAS ALTERACOES
NO CAPITAL PROPRIO

ATIVO NOTAS CAPITAL REALIZADO PREMIOS DE EMISSAO

Saldo em 1 de Janeiro de 2017 650.000 900.000

Alteragdes no periodo

Outras alteragdes reconhecidas no capital préprio

Resultado liquido do periodo

Resultado integral

Operagdes com detentores de capital no periodo

Saldo em 31 de Dezembro de 2017 650.000 900.000

Saldo em 1 de Janeiro de 2018 650.000 900.000

Alteragées no periodo

Outras alteragdes reconhecidas no capital préprio

Resultado liquido do periodo

Resultado integral

Operagbes com detentores de capital no periodo

Saldo em 31 de Dezembro de 2018 650.000 900.000
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CAPITAL PROPRIO ATRIBUIDO AOS DETENTORES DO CAPITAL DA EMPRESA-MAE

RESERVAS LEGAIS OUTRAS RESERVAS  RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO TOTAL  TOTAL DO CAPITAL PROPRIO

130.000 631.480 541.303 2.852.783 2.852.783

564.359 (541.303) 23.057 23.057

564.359 (541.303) 23.057 23.057

579.940 579.940 579.940

38.638 602.997 602.997

130.000 1.195.839 579.940 3.455.779 3.455.779

130.000 1.195.839 579.940 3.455.779 3.455.779

(1.179.132) (579.940) (1.759.072) (1.759.072

(1.179.132) (579.940) (1.759.072 (1.759.072

986.603 986.603 986.603

406.663 (772.470) (772.470)

130.000 16.707 986.603 2.683.310 2.683.310
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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Opinido

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas de NOESIS PORTUGAL - CONSULTORIA EM
SISTEMAS INFORMATICOS, SA, que compreendem o balanco em 31/12/2018 (que evidencia
um total de 16.938.944 euros e um total de capital proprio de 2.683.310 euros, incluindo um
resultado liquido de 986.603 euros), a demonstracdo dos resultados por naturezas, a
demonstragao das alteragdes no capital proprio e a demonstragdo dos fluxos de caixa relativas
ao ano findo naquela data, e as notas anexas as demonstracdes financeiras que incluem um
resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicdo financeira de NOESIS PORTUGAL
CONSULTORIA EM SISTEMAS INFORMATICOS, SA em 31/12/2018 e o seu desempenho
financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com as Normas de
Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Mormalizagdo
Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e
demais normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As
nossas responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgdo
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragtes financeiras abaixo". Somos
independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos
termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido.
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Responsabilidades do érgdo de gestdo

O drgdo de gestdo é responsavel pela:

- preparacdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posicdo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade
de acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal
através do Sistema de Normalizacdo Contabilistica;

- elaboragdo do relatdrio de gestdo nos termos legais e regulamentares apliciveis;

- criagdo e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacdo de demonstragdes financeiras isentas de distor¢do material devida a fraude ou
erro;

- adocdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das
atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se as demonstracbes
financeiras como um todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, e
emitir um relatdrio onde conste a nossa opinido.

Seguranca razoavel € um nivel elevado de seguranca mas ndo € uma garantia de que uma
auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgdo material quando
exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se,
isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes
econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada
para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distor¢do
material devido a fraude & maior do que o risco de ndo detetar uma distorgdo material
devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificacdo, omissdes intencionais,
falsas declaragdes ou sobreposicdo ao controlo interno;
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- obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo
de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas
nio para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo orgdo de gestao;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo érgdo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza
material relacionada com acontecimentos ou condicfes que possam suscitar dividas
significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se
concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atencdo no nosso
relatdrio para as divulgacdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso
essas divulgacdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes
sio baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatorio. Porém,
acontecimentos ou condicBes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas
atividades;

- avaliamos a apresentacdo, estrutura e conteldo global das demonstracdes financeiras,
incluindo as divulgacdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacdo apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governagao, incluindo o drgdo de fiscalizacdo, entre
outros assuntos, o aAmbito e o calenddrio planeado da auditoria, e as conclusbes
significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno
identificado durante a auditoria;

- das matérias que comunicamos aos encarregados da governagdo, incluindo o orgao de
fiscalizacdo, determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das
demonstracdes financeiras do ano corrente e gque sdo as matérias relevantes de auditoria.
Descrevemos essas matérias no nosso relatdrio, exceto quando a lei ou regulamento proibir
a sua divulgacdo publica;

- declaramos ao drgdo de fiscalizacdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos
a independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e outras matérias que possam
ser percecionadas como ameacas a nossa independéncia e, quando aplicavel, as respetivas
salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagdo constante

do relatério de gestdo com as demonstragdes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatorio de gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451.2, n.2 3, al. e) do Codigo das Sociedades Comerciais, somos
de parecer que o relatério de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e
regulamentares aplicdveis em vigor, a informagdo nele constante é concordante com as
demonstracdes financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciacdo sobre a
Entidade, ndo identificdmos incorregdes materiais.

Lisboa, 30 de abril de 2019

Amavel Alberto Freixo Calhau
Em representacdo de:
Amavel Calhau & Associados, SROC, Lda.
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